
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Я Ш ? № fl/Milc

Иркутск

О проекте Соглашения о со­
трудничестве между Государ­
ственным Собранием (Ил 
Тумэн) Республики Саха 
(Якутия) и Законодательным 
Собранием Иркутской области

Рассмотрев проект Соглашения о сотрудничестве между Государ­
ственным Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) и Законода­
тельным Собранием Иркутской области, в соответствии со статьей 47 
Устава Иркутской области, статьей 49 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти», руководствуясь статьями 83, 86 Регламента Законодательного Со­
брания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Государ­
ственным Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) и Законода­
тельным Собранием Иркутской области (прилагается).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской 
области Брилке С.Ф. подписать Соглашение о сотрудничестве между Го­
сударственным Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) и Зако­
нодательным Собранием Иркутской области.

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru).

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
ОТ (f-  'f 'f -

№ Sff/S -f-iC
СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Законодательным Собранием 
Иркутской области и Государственным Собранием 

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия)

Законодательное Собрание Иркутской области и Государственное 
Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), именуемые в дальней­
шем Сторонами,

желая установить плодотворное и взаимообогащающее сотрудниче­
ство по вопросам законотворчества,

придавая особое значение обмену опытом в области законотворче­
ской деятельности и организации форм ее работы,

признавая необходимость расширения взаимных деловых и друже­
ских контактов и консультаций в сфере своей деятельности, согласились о 
нижеследующем:

Статья 1

Стороны устанавливают, развивают и укрепляют межпарламентские 
связи на принципах равенства и взаимного учета интересов Сторон, рас­
ширения обмена опытом парламентской деятельности и взаимных деловых 
и дружеских контактов на всех уровнях.

Статья 2

Направлениями деятельности Сторон при реализации настоящего 
Соглашения являются:

совершенствование законотворческого процесса;
усиление парламентского контроля за исполнением законов;
модернизация информационно-технического обеспечения право­

творческой деятельности;
расширение обмена опытом и повышение открытости парламентской 

деятельности;
совместное решение вопросов, представляющих взаимный интерес 

Сторон, в том числе по осуществлению правового регулирования сферы 
межнациональных отношений, статуса коренных малочисленных народов



2

Севера, по обеспечению исконной среды обитания коренных малочислен­
ных народов, проживающих на территории регионов;

совместное решение вопросов по законодательному формированию 
основ эффективной системы природопользования, развитию агропромыш­
ленного комплекса, транспортной инфраструктуры регионов;

иные направления деятельности, способствующие социально-эконо­
мическому развитию территорий Иркутской области и Республики Саха 
(Якутия).

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах: 
регулярный обмен законодательными актами, иными нормативными 

правовыми актами и их проектами;
проведение совместных встреч, консультаций, переговоров по во­

просам, представляющим взаимный интерес;
обмен опытом работы законодательных (представительных) органов 

государственной власти, взаимное участие представителей Сторон в засе­
даниях законодательных органов;

создание совместных временных рабочих и экспертных групп для 
подготовки проектов законов, в том числе проектов федеральных законов;

направление в федеральные органы государственной власти сов­
местных обращений, законодательных инициатив; совместная поддержка 
обращений, законодательных инициатив субъектов Российской Федера­
ции; направление депутатам Государственной Думы Федерального Собра­
ния Российской Федерации и представителям регионов в Совете Федера­
ции Федерального Собрания Российской Федерации совместных предло­
жений по представлению и продвижению в федеральных органах государ­
ственной власти совместных обращений, законодательных инициатив;

иные формы, согласованные Сторонами в ходе реализации настоя­
щего Соглашения.

Статья 4

Стороны, развивая межпарламентские связи, принимают на себя обя­
зательства по содействию в установлении и развитии прямых контактов 
между:

депутатами;
депутатскими фракциями; 
постоянными комитетами и комиссиями;
аппаратами Законодательного Собрания Иркутской области и Госу­

дарственного Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия).



3

Статья 5

В целях реализации настоящего Соглашения Стороны ежегодно со­
гласовывают координационные планы совместных мероприятий.

По мере необходимости Стороны проводят межпарламентские кон­
сультации, тематика, сроки и место проведения которых определяются 
Сторонами.

Статья 6

Информация о ходе реализации настоящего Соглашения анализиру­
ется на совместных заседаниях представителей Сторон, проводимых ими 
поочередно.

Решения, принятые на совместных заседаниях представителей Сто­
рон, являются рекомендательными.

Статья 7

Разногласия относительно толкования или применения настоящего 
Соглашения, а также вопросы его изменения и дополнения решаются пу­
тем переговоров, взаимных консультаций или другим способом по согла­
шению Сторон.

Статья 8

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и 
действует в течение пяти лет.

Статья 9

Стороны могут расторгнуть настоящее Соглашение, направив соот­
ветствующее письменное уведомление другой Стороне.

Если одна из Сторон в письменной форме уведомит другую Сторону 
о своем нежелании следовать далее положениям настоящего Соглашения, 
действие настоящего Соглашения будет прекращено с момента получения 
другой Стороной такого уведомления.

Статья 10

Со дня вступления в силу настоящего Соглашения прекращает дей­
ствовать Соглашение о сотрудничестве между Законодательным Собрани­
ем Иркутской области и Государственным Собранием (Ил Тумэн) Респуб­
лики Саха (Якутия) от 24 мая 2011 года.



4

Совершено в городе___________________« ____ »
20____года в двух экземплярах, причем оба текста имеют одинаковую
юридическую силу.

От имени Законодательного 
Собрания Иркутской области

От имени Государственного 
Собрания (Pin Тумэн) 
Республики Саха (Якутия)

Председатель Законодательного 
Собрания Иркутской области

Председатель Г осударственного 
Собрания (Ил Тумэн) Республики 
Саха (Якутия)

С.Ф. Брилка А.Н. Жирков


